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تأمین مالی غیرتورمی حوزه های آسیب دیده در جنگ یکی از الزامات تأمین مالی اقتصاد در دوران جنگ و پس از آن است. ابزارها 
و نهادهای مالی متعددی طراحی  شده اند و عملیاتی هستند تا این کارکرد مهم را به سرانجام برسانند. 

گزارش پیش رو اولین گزارش از سلسله گزارش های تأمین مالی بازسازی جنگ است که به طور مشخص، به تأمین 
مالی غیرتورمی اقتصاد کمک می کند. برای این منظور، در این گزارش به صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری که در 
بازار سرمایه ایران فعالیت می کند و دارای تجربه بین المللی است، پرداخته می شود. وجود الگوهای متعدد این نوع از 
صندوق های سرمایه گذاری ظرفیتی را فراهم می کند که بتوان از آن برای تأمین مالی شرکت ها و بخش های مختلف 

آسیب دیده در جنگ استفاده کرد. 
الگوهای آن و همچنین تبیین جایگاه صندوق های سرمایه گذاری  در این گزارش، ضمن معرفی این نهاد مالی و 
نیکوکاری به  عنوان سازوکاری رسمی، شفاف و قابل‌ نظارت برای تجهیز منابع مردمی و نهادی، به طور مشخص به 
شرکت ها، کسب وکارها، حوزه ها و بخش هایی که در جنگ آسیب دیده اند و می توانند مورد تأمین مالی این نهاد مالی 
قرار گیرند، اشاره می شود. استفاده از این نهاد مالی، که به تأمین مالی غیرتورمی اقتصاد در دوران جنگ و پس از آن 
کمک می کند، مورد تأکید و پیشنهاد این گزارش است. همچنین طراحی و استفاده از صندوق نیکوکاری ارزی برای 

جذب منابع مالی نیکوکاران خارج از کشور ضروری به نظر می رسد. 
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خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله
بازسازی غیرتورمی بخش های آسیب دیده در اقتصاد نیازمند استفاده از نهادها و ابزارهای تأمین مالی است که برای این منظور 
طراحی شده اند. صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری دارای الگوهای متعددی است که می تواند به تأمین مالی غیرتورمی بخش های 
آسیب دیده، شرکت ها، کسب وکارها و بنگاه های آسیب دیده در جنگ تحمیلی سوم کمک کند. همچنین این صندوق ها که تجربه 
بین المللی نیز دارند، می توانند به عنوان ابزاری رسمی، شفاف و تحت نظارت، امکان تجمیع منابع خُُرد و کلان و تخصیص هدفمند 

آن را فراهم کنند. این گزارش چگونگی و ظرفیت های تأمین مالی این نهاد مالی را تبیین می کند.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
  صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری نهاد مالی غیرتورمی است که دارای الگوهای متعدد انتفاعی و غیرانتفاعی است. با این بیان، 

می توان از ظرفیت منابع مالی طیف گسترده تری از اشخاص حقیقی و حقوقی در این صندوق ها استفاده کرد.
  صندوق نیکوکاری ارزی می تواند به جذب منابع ارزی ایرانیان نیکوکار خارج از کشور کمک کند. همچنین برخی از حوزه های 

تأمین مالی نیاز به تأمین ارز دارند که این صندوق ها می توانند تا حدی آن را تأمین کنند.
  تسویه بازپرداخت سود یا اصل سرمایه گذاری ارزی، به صورت ارزی یا براساس نرخ توافقی صورت پذیرد.  

  هرچقدر بتوان از ظرفیت این نهاد مالی برای تأمین مالی کسب وکارها، شرکت ها، مجموعه و بخش های آسیب دیده استفاده کرد، 
زمینه برای کاهش تورم- از محل تأمین مالی تورمی- فراهم می شود. 

  ماهیت شفاف و بازارمحور این صندوق ها، اعتماد عمومی و مشارکت افراد نیکوکار را افزایش می دهد و نسبت به روش های پراکنده 
جمع آوری کمک می تواند کارآمدتر است.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
در حوزه های مختلف  تحمیلی سوم  غیرتورمی جنگ  مالی  تأمین  به منظور  نیکوکاری  الگوهای صندوق های  انواع  از  استفاده    

به خصوص طرح ها و مجموعه های غیرانتفاعی و عام المنفعه مورد تأکید است.
  استفاده از صندوق نیکوکاری ارزی؛ برخی از نیکوکاران این صندوق ها، ایرانیان خارج از کشورند که منابع مالی آنها ارز است. از 
طرف دیگر، برخی از نیازهای بخش های مورد سرمایه گذاری صندوق نیکوکاری ارزی است. ازاین رو، می توان به طراحی و راه اندازی 
صندوق نیکوکاری ارزی در بازار سرمایه اقدام کرد. به منظور پوشش ریسک های نوسان نرخ ارز، ابتدا می توان الگوی اول )اهدای 
کامل( و دوم )اهدای سود سرمایه گذاری( صندوق نیکوکاری مدنظر قرار گیرد و در مراحل بعدی الگوی سوم طراحی و به کار بسته 

شود. پیشنهاد اکید آن است که بازپرداخت اصل منابع ارزی )الگوی دوم( به صورت ارزی و با نرخ توافقی صورت پذیرد. 
  هماهنگی و ارتباط نزدیک میان تنظیم گر صندوق های نیکوکاری بازار سرمایه )سازمان بورس و اوراق بهادار( با تنظیم گر یا ناظر 
طرح یا شرکت مورد سرمایه گذاری صندوق نیکوکاری )مانند وزارت راه و شهرسازی، وزارت ورزش و جوانان، وزارت صمت، وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، شهرداری ها( پیشنهاد می شود. همچنین درخصوص طراحی صندوق نیکوکاری ارزی، 
ضروری است تا سازمان بورس و اوراق بهادار مقررات مربوط به اموری مانند دریافت، انتقال، تسویه و بازپرداخت اصل سرمایه گذاری 

ارزی را با همکاری بانک مرکزی انجام دهد. 

1. مقدمه

از محل  اقتصادی است. به طور عمده، این تأمین مالی  از موضوعات مهم  تأمین مالی بخش های آسیب دیده در هر جنگی یکی 
تسهیلات شبکه بانکی صورت می پذیرد که در اثر خلق پول بانک موجب افزایش نقدینگی در اقتصاد و سپس تورم می شود. ازاین رو 
ضروری است از ابزارها و نهادهای مالی استفاده کرد که به تأمین مالی غیرتورمی بخش های مختلف اقتصادی کمک می کند. برای 
این منظور ابزارها و نهادهای متعددی در بازار سرمایه ایران طراحی و استفاده شده است که لازم است عمق بیشتری یابد تا بتواند 
به تأمین مالی بخش های آسیب دیده جنگ های تحمیلی دوم و سوم اقدام کند. استفاده از صندوق های نیکوکاری و سایر ابزارها و 
نهادهای تأمین مالی بازار سرمایه به معنای استفاده نکردن از منابع شبکه بانکی برای پوشش خسارات نیست، بلکه به این  معناست 
که ضرورت دارد تا از تمام ظرفیت های نهادی و ابزاری برای جلوگیری از ایجاد تورم در اقتصاد استفاده کرد. به بیان دیگر، مجموعه 
سبد خسارات واقع شده به بخش های مختلف اقتصادی ناشی از جنگ تحمیلی دوم و به خصوص سوم را باید با مجموعه ای از ابزارها 

و نهادهای نظام مالی و اقتصادی اعم از بانک ها با هدف کمینه سازی تورم در اقتصاد، تأمین مالی کرد.
در این گزارش، به معرفی صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری پرداخته و به طور مشخص، کارکردها و الگوهای آن تبیین می شود. 
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ازآنجاکه این نهاد مالی بیشتر به صورت غیرانتفاعی فعالیت می کند، پیشنهاد می شود تا موضوعاتی که عام‌المنفعه و غیرانتفاعی اند 
این صندوق ها معرفی شوند. شایان ذکر است که مشابه  تأمین مالی  به عنوان موضوع مورد  و در جنگ تحمیلی آسیب دیده اند، 
صندوق های نیکوکاری در تجربیات جهانی نیز استفاده شده است. به طور مشخص، دانشگاه هاروارد دارای صندوق وقفی )کارکرد 
مشابه صندوق نیکوکاری( است که به تأمین مالی بخشی از هزینه های آن دانشگاه اقدام می کند ]1[. در انتهای گزارش به منظور 
درخصوص  دستگاه هایی  میان  همکاری  و  هماهنگی  است.  بیان شده  الزاماتی  و  پیشنهادها  مالی  نهاد  این  از  کارآمدتر  استفاده 

راه اندازی صندوق نیکوکاری و راه اندازی صندوق نیکوکاری ارزی با رعایت ملاحظاتی ازجمله این پیشنهادهاست. 

2. صندوق های نیکوکاری

صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری، نهادهای مالی تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادارند که با هدف جمع آوری و هدایت 
منابع مالی از اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به سرمایه گذاری و هدایت منابع مالی به سمت پروژه ها و اهداف عام المنفعه تأسیس 
می شوند. این صندوق ها یکی از مصادیق صندوق های سرمایه گذاری موضوع بند »20« ماده )1( قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
سال 1384 و بند »ه« ماده )1( قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید محسوب می شوند و طبق ماده )2( قانون توسعه ابزارها 
و نهادهای مالی جدید نزد سازمان ثبت  اسناد و املاک کشور به ثبت می رسند و مطابق اين اساسنامه و مقررات اداره ميشوند. 
صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری متعددی در بازار سرمایه، مانند ایتام برکت، صندوق یکم نیکوکاری آگاه، و فردای روشن 

کاریزما به کسب مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار موفق شده اند و فعالیت می کنند. 

۱-۲. ارکان و ویژگی صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری 
صندوق های‌ سرمایه گذاری نیکوکاری مانند سایر صندوق های سرمایه گذاری ارکان متعددی دارند. برخی از ارکان اصلی صندوق 

نیکوکاری به شرح ذیل است:
   مدیر صندوق: مسئولیت اداره روزمره، سرمایه گذاری منابع مالی و اجرای مصوبات هیئت امنا را برعهده دارد.

   متولی صندوق: ناظر بر عملکرد مدیر و حفاظت از حقوق سرمایه گذاران و منافع است.
   صاحبان واحدهای سرمایه گذاری )سرمایه گذاران یا افراد نیکوکار(: اشخاص حقیقی یا حقوقی که منابع مالی خود را در 

صندوق سرمایه گذاری می کنند.
صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری مشابه سایر صندوق های سرمایه گذاری براساس امیدنامه و اساسنامه نمونه، که توسط سازمان 
بورس و اوراق بهادار تهیه شده است، با مجوز سازمان بورس و اوراق بهادار تأسیس شده اند و تحت نظارت آن سازمان فعالیت 
می کنند. این صندوق ها منابع مالی را از افراد نیکوکار دریافت می کنند و مبتنی بر مفاد مستندات قانونی صندوق مانند اساسنامه و 
امیدنامه سرمایه گذاری می کنند. فعالیت این صندوق ها تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار است و علاوه بر آن، ارکان نظارتی 
مانند حسابرس و متولی نیز در ساختار صندوق موجب افزایش نظارت بر عملکرد و فعالیت آنها می شود. این ویژگی سبب می شود 

تا مخاطرات اخلاقی کاهش یابد.
یکی دیگر از مؤلفه های بااهمیت در صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری شفافیت عملکرد و فعالیت آنهاست. میزان منابع تجهیز 
شده، حوزه های مورد سرمایه گذاری، میزان سودآوری، میزان تخصیص منابع نیکوکارانه و در حالت کلی ارائه گزارش های عمومی به 

شفافیت فعالیت آنها می انجامد. این ویژگی سبب افزایش نظارت عمومی بر فعالیت و عملکرد این صندوق ها می شود.
مدیریت حرفه ای این صندوق ها، که لازم است ازسوی سازمان بورس و اوراق بهادار صلاحیت ایشان تأیید شود، از مزایای بااهمیت صندوق های 
سرمایه گذاری نیکوکاری است. این ویژگی سبب می شود تا به دلیل ناپختگی و بی تجربگی مدیران و متولیان نیکوکاری منابع تجهیز شده دچار 

آسیب مالی نشود و ریسک های مربوط به سودآوری، سرمایه گذاری و در حالت کلی فعالیت های مالی صندوق کاهش یابد. 
 

2-2. کارکردهای صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری 
صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری کارکردهای متعددی را برای نظام اقتصادی و مالی فراهم می آورند که در ادامه به برخی از 

آنها اشاره می شود.  
   روش غیرتورمی تأمین مالی: به طور معمول روش های تأمین مالی که برای جبران خسارت های جنگی به کارگرفته می شود، به 
ایجاد تورم می انجامد. به طور مشخص، تأمین مالی از طریق اعطای تسهیلات شبکه بانکی، که موجب خلق پول و افزایش نقدینگی 
می شود، زمینه را برای ایجاد تورم در اقتصاد فراهم می کند. ازاین رو، استفاده از روش های غیرتورمی، که از منابع موجود )نقدینگی 
موجود( در اقتصاد به تأمین مالی بخش های مختلف کمک کند، ضروری به نظر می رسد. این ویژگی مهم در صندوق های سرمایه گذاری 

و به خصوص صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری وجود دارد و می تواند به سهم خود از ایجاد تورم در اقتصاد جلوگیری کند. 
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   افزایش مشارکت عمومی مردم: صندوق های سرمایه گذاری این ظرفیت را فراهم می کند که از عموم مردم برای تأمین مالی 
طرح ها و شرکت ها استفاده شود و افراد با توانایی مختلف مالی نسبت به سرمایه گذاری در آنها اقدام کنند.

   تجهیز منابع مالی خُُرد: صندوق های سرمایه گذاری ازجمله نیکوکاری با منابع مالی بسیار اندک نیز میسر است و الزامی برای 
سرمایه گذاری کلان افراد نیست. این ویژگی سبب می شود تا نیکوکاران با هر میزان توان مالی نسبت به سرمایه گذاری در این نهاد 

مالی اقدام کنند. 
بهینه  سبد  گزينش  و  اطلاعات  تحليل  و  گردآوري  متخصص،  نیروهای  به کارگیری  هزینه     کاهش هزینه سرمایه‌گذاری: 
از جانب  بهادار بین همه سرمایه گذاران تقسيم ميشود و سرانه هزینه هر سرمایه گذ ار کاهش می یابد. همچنین صندوق  اوراق 
سرمایه گذاران، تمام حقوق اجرايي مربوط به صندوق از قبيل دريافت سود اوراق بهادار را انجام ميدهد و در نتيجه سرانه هزینه هر 

سرمایه گذ ار برای انجام سرمايه گذاري کاهش می یابد. 
   مدیریت حرفه‌ای منابع مالی و مدیریت ریسک: وجود کارشناسان و مدیرانی که صلاحیت حرفه ای آنها توسط سازمان بورس 
و اوراق بهادار تأیید می شود، موجب می شود تا منابع مالی جمع آوری شده توسط صندوق بتواند به شکل حرفه ای سرمایه گذاری شود 

و ریسک ها و مخاطرات متعدد مالی که هر سرمایه گذاری را تهدید می کند، مدیریت و کنترل شود. 
   شفافیت و نظارت‌پذیری: صندوق های سرمایه گذاری به طور عام و صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری به طور خاص در ارکان 
خود نهادهای نظارتی دارند. همچنین براساس مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار باید الزامات شفافیت را رعایت کنند. با این بیان، 
فعالیت این صندوق ها به میزان مناسبی دارای شفافیت اند و تحت نظارت قرار دارند. این ویژگی ها سبب می شود تا اعتماد عمومی برای 

سرمایه گذاری در این صندوق ها افزایش یابد. 

3. الگوهای مختلف صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری 

براساس مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار، سه الگو برای صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری طراحی شده است که شامل این 
مواردمی شود:

1-3. صندوق نیکوکاری با تخصیص اصل سرمایه و منافع )الگوی اول(
در این الگو، فرد نیکوکار کل سرمایه اولیه و تمام منافع حاصل از آن را به امور نیکوکارانه اختصاص می دهد. این الگو غیرانتفاعی ترین 
الگوی صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری است که امکان بازگشت اصل سرمایه به سرمایه گذار یا نیکوکار وجود ندارد و کل منابع 

مالی پرداخت شده به صندوق، برای اهداف خیرخواهانه تعیین  شده در امیدنامه صندوق صََرف می شود.
ازآنجاکه این الگو کاملًاً غیرانتفاعی است، افرادی نسبت به عرضه منابع مالی خود اقدام می کنند که انگیزه مالی شخصی از این 

اقدام خود ندارند. 

2-3. صندوق نیکوکاری با تخصیص سود سرمایه )الگوی دوم(
در این الگو، فرد نیکوکار اصل سرمایه خود را مالک خواهد بود و صرفاًً سود حاصل از سرمایه گذاری آن را به اهداف نیکوکارانه 
اختصاص می دهد. سرمایه گذار این امکان را دارد که در زمان دلخواه، اصل سرمایه خود را از صندوق برداشت کند. این الگوی 
صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری مشابه سپرده قرض الحسنه در شبکه بانکی است که سرمایه گذار از منافع سرمایه خود چشم پوشی 
می کند. این الگوی صندوق نیز غیرانتفاعی است. بااین حال، به دلیل آنکه فرد نیکوکار امکان دریافت اصل سرمایه خود را دارد، 

می تواند طیف وسیع تری از افراد را نسبت به الگوی قبل شامل شود. 

3-3. صندوق نیکوکاری با تخصیص درصدی از سود )الگوی سوم(
در این الگو، بخشی از سود حاصل از سرمایه گذاری به سرمایه گذار یا نیکوکار تعلق می گیرد. این درصد در مستندات قانونی صندوق 
مشخص می شود. بخشی از سود به امور نیکوکارانه اختصاص پیدا می کند و بخشی از آن به نیکوکار تعلق می یابد. این الگو، امکان 
مشارکت هم زمان سرمایه گذار در منافع مالی و اهداف خیرخواهانه را فراهم می آورد و ازاین رو، الگوی میانه ای است و انتفاعی و 
غیرانتفاعی محسوب می شود. با این بیان، به نظر می رسد که این الگو بتواند طیف گسترده تری از افراد را به خود جذب کند؛ چراکه 

انگیزه های مادی و غیرمادی را پاسخ می دهد. 
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عی بودن  میزان انتفا
ع تامین مالی  موضو

گوي اول :ال
نیکوکاري کامل

گوي دوم :ال
اهداي سود

گوي سوم :ال
شی از سود اهداي بخ

مجموعه هاي 
ورزشی

مراکز فرهنگی و هنري  

شی و تحقیقاتی   مراکز پژوه
شگاهی( )شامل دان شرکت هاي 

گاه ها   بیمارستانداروسازي ها و درمان
)مراکز خدمات درمانی(

پارك ها و بوستان ها
سینیه ساجد، ح ها و  م
ع متبرکه بقا

سکونی و  ، مدارسمنازل م
عمومی سایر اماکن 

حجم تامین مالی

پل ها، راه و 
جاده ها

۴. ظرفیت صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری در بازسازی جنگ تحمیلی سوم

صندوق  مختلف  الگوهای  از  می توان  تحقق یافته،  خسارت  میزان  گرفتن  نظر  در  با  و  آسیب‌دیده  مختلف  حوزه های  به  بسته 
نیکوکاری استفاده کرد. باتوجه به ماهیت غیرانتفاعی و شبه‌انتفاعی سرمایه گذاری صندوق های نیکوکاری فرصت های سرمایه گذاری 
مشتمل بر طرح ها، مجموعه ها، کسب‌وکارها و شرکت های مورد تأمین مالی این صندوق ها بهتر است دارای ماهیت: 1. غیرانتفاعی 
و 2. عام‌المنفعه و عمومی باشند تا صندوق بتواند منابع مالی بیشتری را تجهیز کند. با این بیان، فرصت های سرمایه گذاری که 

می تواند در صندوق های نیکوکاری مورد توجه قرار گیرد، شامل این موارد است )محدود به این موارد نیست(:
   مجموعه های ورزشی؛

   بیمارستان ها و درمانگاه ها )مراکز خدمات درمانی(؛
   دانشگاه ها؛ 

   مراکز پژوهشی و تحقیقاتی؛
   مراکز فرهنگی و هنری؛  

   مدارس؛
   پل ها، راه و جاده ها؛

   مساجد، حسینیه ها و بقاع متبرکه؛
   پارک ها و بوستان ها؛

   منازل مسکونی و سایر اماکن عمومی؛
   شرکت های داروسازی.

شکل 1 به طور خلاصه ویژگی های سه الگوی صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری را تبیین می کند. 

شکل 1. نمودار تأمین مالی توسط الگوهای صندوق های نیکوکاری

مأخذ: یافته های پژوهش. 

شکل 1 در دو محور طراحی شده است: محور افقی میزان انتفاعی بودن موضوع تأمین مالی را نشان می دهد. هر چقدر به سمت 
راست حرکت شود، فرصت های سرمایه گذاری انتفاعی تر است. محور عمودی حجم تأمین مالی را نشان می دهد؛ به طوری که هرچه 

از مبدأ فاصله گرفته شود، حجم تأمین مالی مورد نیاز موضوع سرمایه گذاری بیشتر خواهد بود.1  

1. گفتــنی اســت کــه میــزان دقیــق خســارت بخش هــای مــورد اشــاره انجــام نپذیرفتــه اســت و ایــن نمــودار براســاس ظرفیــت امــکان خســارت واقــع شــده بخش هــای مزبــور اســت. بــا 
مـشـخص ـشـدن مـیـزان دقـیـق خـسـارت ـهـر بـخـش، جاـیـگاه ـهـر موـضـوع ـسـرمایه گذاری ممـکـن اـسـت تغیـیـر کـنـد. 
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5. الزامات و پیشنهادهای استفاده از صندوق های نیکوکاری در جبران خسارت های جنگ تحمیلی سوم

استفاده از صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری برای بازسازی و جبران خسارت های جنگ تحمیلی دوم و سوم مستلزم رعایت این 
موارد است و توجه به این موارد می تواند مزایای اشاره شده درخصوص این صندوق ها را فراهم آورد. 

   استفاده از صندوق نیکوکاری ارزی: برخی از نیکوکاران این صندوق ها، ایرانیان خارج از کشورند که منابع مالی آنها ارز 
است. از طرف دیگر، برخی از نیازهای بخش های مورد سرمایه گذاری صندوق نیکوکاری ارزی است. ازاین رو، می توان به طراحی و 
راه اندازی صندوق نیکوکاری ارزی در بازار سرمایه اقدام کرد. به منظور پوشش ریسک های نوسان نرخ ارز، ابتدا می توان الگوی اول 
)اهدای کامل( و دوم )اهدای سود سرمایه گذاری( صندوق نیکوکاری مدنظر قرار گیرد و در مراحل بعدی الگوی سوم طراحی و به 

کاربسته شود. پیشنهاد اکید آن است که بازپرداخت اصل منابع ارزی )الگوی دوم( به صورت ارزی و با نرخ توافقی صورت پذیرد. 
   هماهنگی و ارتباط نزدیک: میان تنظیم گر صندوق های نیکوکاری بازار سرمایه )سازمان بورس و اوراق بهادار( با تنظیم گر یا 
ناظر طرح یا شرکت مورد سرمایه گذاری صندوق نیکوکاری )مانند وزارت راه و شهرسازی، وزارت ورزش و جوانان، وزارت صمت، 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، شهرداری ها(. همچنین درخصوص طراحی صندوق نیکوکاری ارزی، ضروری 
است تا سازمان بورس و اوراق بهادار مقررات مربوط به اموری مانند دریافت، انتقال، تسویه و بازپرداخت اصل سرمایه گذاری ارزی 

را با همکاری بانک مرکزی انجام دهد.  
  اولویت در تأمین مالی این صندوق ها به بخش های عام المنفعه و غیرانتفاعی باشد که با استفاده از سه الگوی مورد اشاره این 

صندوق ها، منابع مالی بیشتر و سریع تر جذب شود. 
با کمک  نیکوکاری  و ملی درخصوص معرفی طرح های مهم مورد سرمایه گذاری صندوق  استانی  ایجاد پویش های  و    معرفی 

رسانه های جمعی مانند صدا و سیما. 
  معرفی صحیح و کامل طرح یا شرکت مورد تأمین مالی.

  شفافیت و گزارش دهی درخصوص سرمایه گذاری های انجام گرفته. 
  تسهیل در اعطای مجوزهای مربوط به تأسیس صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری.

6. جمع بندی و نتیجه گیری

تأمین مالی غیرتورمی در دوران جنگ و پس از آن یکی از ضرورت های اقتصادی است. صندوق های نیکوکاری در بازار سرمایه می توانند 
به عنوان سازوکاری ساختارمند، شفاف و پایدار برای تأمین مالی بازسازی بخش ها،  طرح و کسب وکارهای آسیب دیده به طور غیرتورمی 

استفاده شوند.
این نهاد مالی با تجمیع منابع خُُرد و کلان مردم، به طور تخصصی این منابع را برای سرمایه گذاری در اوراق بهادار صرف می کند. 
از  براساس آن، اصل و سود حاصل  الگویی که  نیکوکاری مطرح است:  برای صندوق های سرمایه گذاری  الگو  در حالت کلی سه 
سرمایه گذاری صرف امور نیکوکاری می شود؛ الگوی دیگر این صندوق آن است که اصل سرمایه گذاری متعلق به نیکوکار است و 
سود حاصل از سرمایه گذاری به موضوع مورد نیکوکاری تعلق می گیرد )مانند قرض الحسنه است( و الگوی آخر این صندوق ها به این 
صورت است که بخشی از سود حاصل از سرمایه گذاری صندوق به امور نیکوکاری، و مابقی آن به نیکوکار تعلق ميیابد. با این بیان، 

 الگوهای سرمایه گذاری صندوق نیکوکاری انگیزه های انتفاعی و غیرانتفاعی ناشی از سرمایه گذاری را دخیل می کند. 
نهادها و مجموعه های عام المنفعه و غیرانتفاعی که در جنگ تحمیلی دوم و سوم آسیب دیده اند، موارد مناسبی برای تأمین مالی 
توسط صندوق های نیکوکاری اند که در گزارش به برخی از آنها اشاره شده است. مشابه این نوع از نهادهای مالی در سایر کشورهای 

پیشرفته نیز وجود دارد که به تأمین مالی نهاد موضوع نیکوکاری اقدام می کنند.  
راه اندازی و استفاده از صندوق های نیکوکاری ارزی که منابع مالی ایرانیان خارج از کشور را بتواند جذب کند، امری ضروری به نظر 

می رسد و مورد تأکید است. 
متولیان  و  اجرایی  میان دستگاه های  و همکاری کاملی  تا هماهنگی  است  مالی ضروری  نهاد  این  از  استفاده  به منظور  همچنین 

حوزه های آسیب دیده با تنظیم گر بازار سرمایه )سازمان بورس و اوراق بهادار( برقرار شود. 
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منبع و مأخذ

[1] https://finance.harvard.edu/endowment/

گزیده سیاستی

تأمیــن مــالی غیرتــورمی یــکی از ضروریــات اقتصــاد در دوران جنــگ و پســاجنگ اســت. صندوق هــای نیکــوکاری بــا اســتفاده از نقدینــگی موجــود 
در اقتصــاد می تواننــد بــه تأمیــن مــالی غیرتــورمی بخش هــای مختلــف اقتصــادی به‌خصــوص بخش هــای غیرانتفــاعی و عام‌المنفعــه اقــدام کننــد.

https://finance.harvard.edu/endowment/

